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Digitalizácia kina Akademik 

priniesla do Banskej Štiavnice 

nielen skvelé nové fi lmy v 

premiérových termínoch, ale 

aj možnosť sledovania tzv. 

alternatívneho obsahu.

Medzi takýto obsah patria zázna-

my alebo priame prenosy z diva-

delných predstaevní, baletu, ope-

ry, koncertov vážnej i populárnej 

hudby, ale i športové prenosy. Práve 

šport sa objavil na plátne kina Aka-

demik v tomto roku po prvýkrát, a 

to počas prebiehajúcich Majstrov-

stiev sveta v hokeji. Ako orgnizátori 

sme s napätím očakávali, ako divá-

ci prijmú túto výzvu. Sme veľmi po-

tešení, že po prvých troch priamych 

prenosoch môžeme skonštatovať, 

že nešlo o márny pokus. Návštev-

nosť na zápasoch našich hokejistov 

sa pohybuje medzi 60 - 100 divákmi 

a očakávame, že ešte bude gradovať 

(a s ňou aj výkony našich hráčov). 

Obzvlášť nás teší skvelá atmosfé-

ra, ktorú vytvárajú slušní štiavnickí 

fanúšikovia. Veríme, že taká ostane 

aj počas zostávúcich zápasov nášho 

tímu, ktoré je možné vidieť v Aka-

demiku zdarma a na ktoré všetkých 

čitateľov Štiavnických novín srdeč-

ne pozývame. R. Marko

Mesto Banská Štiavnica 

opakovane žiada o grantové 

prostriedky na vybrané 

kultúrne podujatia. 

Aj v minulom a tomto roku pred-

ložilo niekoľko žiadostí, z ktorých  

ako úspešné vyšli žiadosti na Mi-

nisterstvo kultúry SR (Salaman-

drové dni a Turci idú) a BBSK. V 

prípade Salamandrových dní získa-

lo mesto rekordnú podporu 9 000 

€, ktorá bude použitá na technic-

ké zabezpečenie podujatia, hono-

ráre a propagáciu. Podujatie Tur-

ci idú získalo podporu 2 000 €, 

táto umožní jeho pokračovanie aj 

po skončení europrojektu, na zá-

klade ktorého sa začalo realizovať. 

Rovnako mesto získalo podporu z 

BBSK vo výške 4 500 €, určenú na 

podporu rôznych podujatí Štiavnic-

kého kultúrneho leta.

R. Marko

Kino žije hokejom! 
Majstrovstvá sveta premiérovo aj v Akademiku

Mesto získalo 15 000 € na kultúru

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 20.5. bude 

prerušená distribúcia elektriny z 

dôvodu plánovaných prác na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská energetika - Distribúcia, a.s.. 

Bez el. energie budú v Banskej 

Štiavnici v čase od 7:30 - 15:30 

hod. na Ul. Kysihýbelská, Ovoc-

ná a Roľnícka a od 8:00 – 15:30 

hod. na Ul. Sytnianskeho, Antol-

ská, Povrazník a Trate mládeže.

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

Deň m
osl
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PHRSR 
zverejnený na pripomienkova-

nie

Mesto Banská Štiavnica pripravu-

je aktualizáciu Plánu hospodár-

skeho rozvoja a sociálneho rozvo-

ja mesta Banská Štiavnica na roky 

2015 - 2024, ktorého spracovate-

ľom je Scarabeo-SK, s. r. o., Ban-

ská Bystrica. Dokument je zve-

rejnený na pripomienkovanie na 

internetovej stránke mesta www.

banskastiavnica.sk. Vaše pripo-

mienky k dokumentu môžete za-

sielať do 31. 5. 2015 na e-mailovú 

adresu: henrieta.godova@ban-

skastiavnica.sk alebo na tel. číslo 

045/694 96 55. Ďakujeme za spo-

luprácu.  MsÚ
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z programu
primátorky

4. 5.

Po prerokovaní návrhu rozvrh-

nutia pracovného času so 

zamestnancami samosprávy 

Mesto Banská Štiavnica ako 

zamestnávateľ rozhodol o 

zmene pracovného času na 

pracoviskách mestského úradu 

od 15. mája 2015.  

V závislosti na  zmene pracovné-

ho času sa menia aj úradné hodiny, 

ktoré sú vyhradené verejnosti na 

konanie so zamestnancami mest-

ského úradu. Úradné hodiny od 15. 

mája 2015 sú určené nasledovne:

Pondelok, utorok

7.30-11.30 hod., 12.00-15.00 hod.

Streda

7.30-11.30 hod., 12.00-16.30 hod.

Štvrtok

NEÚRADNÝ DEŇ

Piatok

7.30-11.30 hod., 12.00-13.30 hod.

Na zmenu úradných hodín k 15. 

máju bude samospráva verejnosť 

upozorňovať prostredníctvom webu 

mesta a zverejnením oznamov na 

verejne prístupných miestach v ob-

jektoch mestského úradu.

Na stránke Mesta Banská Štiavni-

ca www.banskastiavnica.sk nájde-

te kompletné telefónne a e-mailové 

kontakty na pracovníkov Mestské-

ho úradu. 

Ivana Ondrejmišková 

prednostka MsÚ 

Zmena úradných hodín 
na Mestskom úrade v Banskej Štiavnici

Zriadená Vyhláškou MK 

SSR č.124/1979 Zb. zo dňa 

22. septembra 1979 v znení 

Zákona NR SR č. 287/1994 Z.z.

Posôbnosť správy: územie 

CHKO, územie okresov Krupina, 

Veľký Krtíš, Žarnovica, Žiar nad 

Hronom o výmere: 77 630 ha.

Štiavnické vrchy sú najväčšie so-

pečné pohorie Západných Kar-

pát. Ležia na rozhraní dvoch roz-

dielnych klimatických typov, čoho 

odrazom je horizontálne a ver-

tikálne prelínanie teplomilných 

prvkov fl óry a fauny s karpatský-

mi horskými prvkami. Atraktív-

nosť územia zvyšujú vodné nádrže 

- tajchy. Ich budovanie si vynútil 

rozvoj baníctva v minulých storo-

čiach a slúžili ako zdroj energie i 

úžitkovej vody. Spolu s napájací-

mi a náhonovými jarkami a ďalší-

mi vodohospodárskymi zariade-

niami tvoria unikátny technický 

systém. V exploatovaných rud-

ných žilách a odžilkoch bolo po-

písaných viacero vzácnych a jedi-

nečných minerálov Slovenska. V 

tunajších lesoch sa vyskytuje veľ-

ké množstvo cudzokrajných dre-

vín. Súvisí to so založením lesníc-

kej katedry v roku 1807, ktorá sa 

stala súčasťou Baníckej a lesníckej 

akadémie z roku 1764. V rámci nej 

neskôr vznikla botanická záhrada, 

v ktorej na ploche 3, 5 ha boli vy-

sadené dreviny z rozličných častí 

sveta. Ešte väčší podiel cudzokraj-

ných drevín má lesnícke arboré-

tum Kysihýbel (1900 taxónov), 

v ktorom sa na ploche 7,7 ha do-

dnes pestujú cudzokrajné dreviny 

pre lesné hospodárstvo. Niektoré 

teplomilné druhy šíriace sa dolina-

mi otvorenými na juh tu dosahu-

jú severnú hranicu rozšírenia (dub 

cerový, javor tatársky). Na teplých 

výslnných andezitových skalách s 

plytkou skeletovitou pôdou sa na-

chádzajú prvky xerotermnej fl óry 

- kavyľ vláskatý, kukučka vencová, 

rozchodník prudký a i. Na niekto-

rých stanovištiach nájdeme ponik-

lec veľkokvetý a šafrán rôznofareb-

ný. Severnejšie rastie aj brusnica 

obyčajná, brusnica čučoriedková a 

valdštajnka trojlistá Magicova. Zo 

živočíštva sú hojne zastúpené vtá-

ky, ako orol krikľavý, myšiak hôr-

ny, sova obyčajná a mnoho druhov 

spevavcov. Vyskytujú sa tu i vzác-

ne mäsožravé cicavce - rys a mačka 

divá. K najnápadnejším druhom 

hmyzu patria motýle - vidlochvost 

feniklový a ovocný, žije tu tiež 

vzácna modlivka zelená, roháč 

obyčajný a fúzač alpský. V opuste-

ných banských dielach našlo skrý-

še niekoľko druhov netopierov, 

napríklad podkovár veľký, podko-

vár malý, netopier obyčajný, ve-

černica malá a iné. Správa CHKO 

Štiavnické vrchy sídli na Ul. Kam-

merhofská 26 v Banskej Štiavnici, 

kontakt: tel.č.: 045 691 19 31, fax: 

045 691 19 35. 

CHKO ŠV

Správa CHKO 
Štiavnické vrchy

Noc literatúry 
– netradičné čítanie na neobvyk-

lých miestach

Banská Štiavnica sa po druhýkrát 

zapojí do literárneho happenin-

gu Noc literatúry 2015, ktorý náv-

števníkov prevedie neznámymi 

priestormi v meste. V stredu 13. 

mája bude na šiestich miestach čí-

tať šesť osobností ukážky z kníh od 

šiestich súčasných európskych au-

torov. Kde / kto/ čo:

A. Knihárska učebná dielňa, SPŠ Sa-

muela Mikovínyho / Ľuboš Kostel-

ný / Andrei Makine: Kniha lások, čo 

trvajú večne

B. Podkrovie v priestore za Evanje-

lickým kostolom / Tomáš Valašík / 

Olga Tokarczuk: Pravek a iné prózy

C. Pod hríbom / Slavomír Bencko 

aka Slavo / Pavel Vilikovský: Prvá a 

posledná láska

D. Pod vežou, Radnica / Peter Ma-

chava / Gábór Kálmán: Nova

E. Baumgautnerov dom / Hana 

Lundiaková / Hana Lundiaková: 

Imago. Ty trubko!

F. Expozícia dejín knižnej kultúry v 

Banskej Štiavnici, Kammerhof / Jo-

zef Labuda / Robert Menasse: Bla-

žené časy, krehký svet

Na každom z uvedených miest zís-

kate brožúrku s podrobnými infor-

máciami a mapkou, vaša trasa pre-

to môže začať v ľubovoľnom bode. 

Čítania prebiehajú od 18.00 para-

lelne na všetkých miestach v 30 

minútových intervaloch (15 min. 

čítanie, 15 min. presun na ďalšie 

miesto). Na každom mieste čítania 

dostanete do bulletinu pečiatku. 

Ak prejdete všetkých šesť miest a s 

opečiatkovaným bulletinom príde-

te na Ponocovanie s Nocou literatú-

ry do Vinocentra, budete môcť od 

Antikvariátika vyhrať jednu z kníh, 

z ktorej sa čítalo. www.nocliteratu-

ry.cz, www.antikvariatik.sk/kultu-

ra/. Vstup voľný.  Tomáš Lazar

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 21.5. v čase 

od 8:00 - 12:00 hod. bude preru-

šená distribúcia elektriny v Banskej 

Štiavnici na uliciach: Sytnianskeho, 

J. Horáka, L. Exnára, M. Benku, od 

8:30 – 14:30 hod. uliciach: Klemen-

tisa, Šmidkeho a Na Mária šachtu a 

od 10:30 – 16:00 hod. na uliciach: 

Drevená, Šoltésovej, Križovatka, L. 

Novomestského, Okrúhla a Trate 

mládeže. Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

Uskutočnila sa pracovná porada  

k príprave materiálov pre nové 

programovacie obdobie – RIÚS, 

IROP, PHSR.  

Redakčná rada VIO TV.  

Pracovné stretnutie organizač- 

ného výboru k technicko-orga-

nizačnému zabezpečeniu XXIX. 

ročníka Cestného behu Trate 

mládeže.

Verejná prezentácia zámeru vyu- 

žitia územia Červená studňa.

5. 5.

Práca v meste, individuálne pra- 

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Uskutočnilo sa pracovné stret- 

nutie so zástupcom Vzdeláva-

cej spoločnosti V.S., s.r.o., Le-

vice v rámci projektu Podpora 

miestneho obyvateľstva z loka-

lity Šobov. 

Pracovná porada k spracovaniu  

pripomienok so spracovateľom 

PHSR.

Príprava projektu pre získanie  

fi nančných prostriedkov z Mi-

nisterstva hospodárstva SR na 

rekonštrukciu verejného osvet-

lenia. 

6. 5.

Práca v meste, individuálne pra- 

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Zasadnutie Mestského zastupi- 

teľstva v Banskej Štiavnici.

7. 5.

Pracovná porada k príprave pod- 

kladov pre verejné obstarávania 

k projektovým dokumentáciám 

na rok 2015, ktoré bude Mesto 

Banská Štiavnica obstarávať. 

Účasť na spomienkových sláv- 

nostiach venovaných 70. výročiu 

ukončenia II. svetovej vojny za 

účasti veľvyslanca Ruskej fede-

rácie v SR. 

9. 5.

Občianske obrady – svadby.   

 Andrea Benediktyová
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Anketa
Ako ste spokojní so stavom 

mestskej zelene v Banskej Štiav-

nici?

,,Ďakujem vám za otázku, ktorá mi po-

skytuje možnosť pochváliť viacerých 

aktívnych občanov, ktorí s príchodom 

pekných jarných dní čistia a vysádza-

jú  kvetinové záhony pred panelákmi 

na Dolnej ulici a Križovatke. Kvitnúce 

tulipány, skalničky, ale aj prvé pestré 

balkóny mi spríjemňujú cestu do prá-

ce. Vďaka všetkým šikovným ľuďom je 

Štiavnica oveľa krajšia.“ Katarína M.

,,Mestskej zelene je v podstate málo, 

tento stav čiastočne vyvažuje zeleň oko-

litá.“ Michal Ď.

,,Niektoré ulice sú pekné, čo je aj vi-

zitkou obyvateľov, ktorí tam žijú. Ná-

mestie má v tejto oblasti rezervy, čo 

si budeme nahovárať, je to - parkovis-

ko. Pod budovou pošty je zanedbaný 

ostrovček zelene, možno jeden strom 

a  lavička by boli požehnaním pre star-

ších ľudí. Aj priestor pri bývalej Reštau-

rácii Arkáda je nevyužitý ( neviem, kto 

je majiteľ pozemku).Mohlo by tam byť 

veľké dláždené parkovisko so stromami 

navôkol, ktoré by sa v prípade potreby 

dalo využívať na kultúrne podujatia.“  

Andrej S.

,,Zeleň je dôležitá, rovnako ako čisto-

ta. V obidvoch oblastiach vidím rezer-

vy predovšetkým v myslení a výchove 

ľudí.“  Ivana K.

Za odpovede ďakuje 

Janka Bernáthová

Stredná odborná škola 

lesnícka v Banskej Štiavnici 

usporiadala ďalší mimoriadne 

vydarený Lesnícky deň v 

Botanickej záhrade pre deti, 

mládež a širokú verejnosť. 

Podujatie sa uskutočnilo 29.apríla 

2015 pri príležitosti konania celoslo-

venského projektu Lesnícke dni, kto-

ré nadväzujú na tradíciu Apríl – me-

siac lesov a Deň Zeme. Aj keď slnko 

od rána zakrývali obláčiky, roztomilé 

zvedavé slniečka v očiach detí zohria-

li hádam každého. Bránou záhrady ich 

prešlo viac ako 900 a to nielen z ban-

skoštiavnických MŠ a ZŠ, ale aj zo ši-

rokého okolia. Čakalo tu na nich spolu 

30 stanovíšť s poznávacími, súťažný-

mi a zábavnými aktivitami. Program 

lesnej pedagogiky pre deti a mládež, 

rôzne stanovištia zamerané na pozná-

vanie lesných  drevín, rastlín, lesných 

zvierat, lesných škodcov, ponaučenia 

ako sa máme v lese správať, ukážky 

merania a kubíkovania stromov, súťa-

že v šikovnosti, vedomostná a výtvar-

ná súťaž pre deti a dospelých, horolez-

ci a jaskyniari, sokoliari, trubači, kone, 

práca kynológov, včelárov, ornitoló-

gov, výsadba stromčekov v Botanickej 

záhrade, ako aj prehliadka Kollárovej 

záhrady, kde na deti ozdobené papie-

rovými parôžkami a obdarované milý-

mi darčekmi čakalo chutné občerstve-

nie a posedenie 

pri ohníku. Bota-

nika deťmi doslo-

va rozkvitla. A ra-

dosť mali aj všetci 

usporiadatelia, 

pán riaditeľ ško-

ly Ing. Miroslav 

Ďurovič, učitelia 

a študenti, kto-

rí veľmi ochot-

ne spolupracovali 

a snažili sa uká-

zať to najlepšie, 

či ich škola ponú-

ka. Lesnícky deň 

v Botanike je už deväť rokov akýmsi 

nepísaným sviatkom a oslavou odve-

kej symbiózy človeka a prírody, mla-

dosti a prirodzenej túžbe po pozna-

ní. Ušľachtilá myšlienka, ktorá by bez 

obetavosti a zanietenosti Ing. Veroni-

ky Dudíkovej zo SOŠL neprerástla do 

takýchto veľkých  rozmerov tradície, 

priateľstva a spolupráce. Poďakovanie 

patrí nadšeným priateľom zo Sloven-

ského múzea ochrany prírody a jasky-

niarstva v Liptovskom Mikuláši: Ing. 

Janke Padyšákovej, Ing. Petrovi Holú-

bekovi, Mgr. Martinovi Veckovi, p. Va-

lentovi Jančimu, dlhoročným priate-

ľom  z Múzea vo Svätom Antone pod 

vedením pána riaditeľa Ing. Mariána 

Číža, pánovi Dr. Jozefovi Hlásniko-

vi, Strednej odbornej škole pod Báno-

šom v Banskej Bystrici, pánovi riadite-

ľovi  Ing. Pavlovi Fiľovi, majstrovi OV  

Jaroslavovi Páslerovi, mladému za-

nietenému absolventovi  Radovanovi 

Harčarufkovi, ale aj všetkým dobrým 

ľuďom, vďaka ktorým mohli detič-

ky prežiť pre ne určite nezabudnuteľ-

né dopoludnie. Podujatie by sa nezao-

bišlo bez štedrých sponzorov, ktorými 

boli: Mesto Banská Štiavnica, p. To-

máš Ciglan Veľkosklad Piva a nealko 

nápojov Banská Štiavnica, Tesco Ban-

ská Štiavnica, Coop Jednota Žarnovi-

ca, s. d., Picado, s. r. o. Žilina, Chrien 

Mraziarne Zvolen, fi rma Eden Krupi-

na, Mäsovýroba Prenčov, s. r. o., GP-

M-VOZ Zvolen, Hontex Krupina, In-

media, spol. s. r. o. Zvolen. Srdečná 

vďaka.  Janka Bernáthová 

Lesnícky deň v Botanike

Deti a mládež v Botanickej záhrade  foto Archív autora 

Po dlhej príprave projektu „Vzdelávanie 

seniorov v meste Banská Štiavnica“, kto-

rý realizuje Mesto Banská Štiavnica 

a je podporený Agentúrou Minister-

stva školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky pre štrukturálne 

fondy EÚ, začíname realizovať hlavné 

aktivity projektu. 

Cieľom je vzdelávanie seniorov so 

zameraním na podporu aktívneho 

starnutia a na mobilizáciu a zvýše-

nie kompetencií obyvateľov nad 50 

rokov. Vzdelávacie aktivity projek-

tu budú prebiehať v mesiacoch máj 

až august 2015, dvakrát do týždňa 

v priestoroch Základnej školy Joze-

fa Horáka a v Kultúrnom centre na 

Kammerhofskej 1. Zatiaľ je možné sa 

prihlásiť na prvú etapu školení, ktorá 

bude pozostávať z nasledovných kur-

zov:

1. Osobnostný rozvoj (40 hodín) od 

26.05.2015

- tréningy na cvičenia pamäte,

- osvojenie si metód a techník na zlep-

šenie koncentrácie,

- predchádzanie a riešenie konfl ikt-

ných situácií v dnešnom uponáhľa-

nom svete,

- osvojenie si metód a techník na zvlá-

danie stresu,

- efektívne zorganizovanie času,

- priblíženie a zvládnutie rôznych ge-

neračných problémov.

2. Zdravoveda II. (40 hodín) od 

05.06.2015

- získanie vedomosti v oblasti preven-

cie a príznakoch najčastejšie sa vysky-

tujúcich chorôb a ochorení,

- zdravá výživa a výhody zdravého 

stravovania,

- základné poznatky, vedomosti a 

zručnosti v oblasti pohybových akti-

vít.

3. Rozvoj duchovných hodnôt a 

aktívne starnutie (40 hodín) od 

26.05.2015

- aktívne starnutie v dobrej fyzickej a 

psychickej kondícii,

- udržanie si pozitívneho myslenia,

- osvojenie si základných efektívnych 

metód asertívneho správania a odre-

agovania sa ,

- rozvoj komunikačných zručností.

4. Anglický jazyk pre seniorov (40 ho-

dín) od 25.05.2015

- osvojenie si základných pojmov a 

fráz potrebných pre bežný život a ich 

praktické využitie

- odstránenie komunikačných bariér 

a strachu komunikovať v cudzom ja-

zyku.

5. Rozvoj internetových zručností 

(40 hodín)

- osvojenie si zručností ako si zalo-

žiť e-mailové konto, využívať soci-

álne siete (Facebook, Skype, ICQ) s 

cieľom zostať v kontakte so svojimi 

blízkymi,

- z pohodlia domova uhrádzať svoje 

faktúry, nakupovať cez internet ako 

aj mnohé ďalšie vymoženosti, kto-

ré ovládanie internetu so sebou pri-

náša.

6. Kultúra a kultúrne pamiatky na 

území SR (40 hodín) od 02.06.2015

- spoznávanie kultúrnych pamiatok z 

celého Slovenska s obrázkovou doku-

mentáciou a stručným výkladom,

- objavovanie krás a bohatstva Slo-

venska.

Prihlásiť sa môže každý obyvateľ 

Mesta Banská Štiavnica, ktorý dovŕ-

šil vek 50 rokov. Kurzy sú bezplatné. 

Je možné prihlásiť sa na viacero kur-

zov súčasne. Bližšie informácie o kur-

zoch, ako aj termíny a miesta realizá-

cie budú poskytnuté na adrese:

Oddelenie regionálneho rozvoja a 

medzinárodných vzťahov, Ul. Kam-

merhofská 1, Banská Štiavnica, tele-

fón: 045/6949 654, e-mail: michaela.

gallova@banskastiavnica.sk

„Moderné vzdelávanie pre vedomostnú 

spoločnosť/Projekt je spolufi nancovaný 

zo zdrojov EÚ.“ Michaela Gallová

Vzdelávanie seniorov začína už v máji
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Realizácia projektu „Rozší-

renie kamerového systému 

v meste Banská Štiavnica“ 

fi nancovaného z prostriedkov 

Ministerstva vnútra SR bola 

ukončená 31.03.2015. 

Prevádzkovateľom kamerového 

systému je mestská polícia. Nain-

štalovaných je všetkých päť kamier 

na určených miestach a budú plne 

funkčné po odstránení prevádzko-

vých problémov, ktoré sa vyskytli na 

dvoch z nich. Kamery sú napojené 

na pult prevádzkovateľa. Monito-

rovanie zabezpečujú zaškolení pra-

covníci. Jedná sa o chránené praco-

visko, kde pracujú zdravotne ťažko 

postihnutí občania, ktorí sa pri ob-

sluhe striedajú v určitých časových 

intervaloch a sledujú tak verejný po-

riadok v monitorovaných lokalitách. 

V súčasnosti máme v meste, spolu s 

piatimi novými kamerami, umiest-

nených 20 kamier, z toho 9 kamier 

monitoruje kontajnerové stojiská. 

Rozšírenie kamerového systému o 

otočné kamery s 18-násobným op-

tickým priblížením a nočným vide-

ním napomáha občanom získať po-

cit bezpečia a tiež  zvýšiť bezpečnosť 

majetku ako aj obyvateľov mesta. 

Polícií umožňuje včas reagovať na 

narúšanie verejného poriadku, na 

poškodzovanie majetku, na pácha-

nie násilnej a majetkovej trestnej 

činnosti, ako aj na poškodzovanie 

historických objektov, ktoré sú sú-

časťou svetového dedičstva UNE-

SCO. Okolie všetkých kamier je 

označené a občania sú informovaní, 

že priestor je monitorovaný kame-

rovým systémom. Prostredníctvom 

realizácie tohto projektu zostáva 

mestským i štátnym policajtom viac 

priestoru pre zintenzívnenie hlia-

dok v lokalitách, ktoré momentálne 

kamerovým systémom pokryté nie 

sú a dochádza v nich k narúšaniu ve-

rejného poriadku, prípadne k pácha-

niu iného protiprávneho konania.

Dôležité je uvedomiť si, že proble-

matika monitorovania priestoru 

prístupného verejnosti prostredníc-

tvom kamerového systému si vy-

žaduje z hľadiska ochrany práva na 

súkromie a osobných údajov jed-

notlivcov zvýšenú pozornosť a na-

stavenie jasných pravidiel. Tým sa 

zvýši právna istota občanov a zabez-

pečí sa ich ústavné právo na ochra-

nu pred neoprávneným zasahova-

ním do súkromného a rodinného 

života, vrátane práva na ochranu 

pred neoprávneným zhromažďo-

vaním, zverejňovaním alebo iným 

zneužívaním údajov o svojej osobe. 

Aj keď niektorí občania pociťujú ne-

dôveru k monitorovaniu priestorov, 

kde sú umiestnené kamery, chceme 

ich ubezpečiť, že sme vytvorili pod-

mienky na zabezpečenie ochrany 

osobných údajov a súkromia osôb 

v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. 

o ochrane osobných údajov a o zme-

ne a doplnení niektorých zákonov. 

V prípade, že záznam nebude použi-

tý na účely trestného alebo priestup-

kového konania, bude automaticky 

zmazaný do siedmich dní.

„Projekt bol fi nanč-

ne podporený Radou 

vlády Slovenskej re-

publiky pre preven-

ciu kriminality“.

Michaela Gallová

Kamerový systém a naša bezpečnosť

Knihy o našom meste ostanú v 

Budapešti natrvalo

V nedeľu 26. apríla sa v Budapešti 

skončil 22. ročník Nemzetközi 

Könyvfesztivál, ktorý patrí medzi 

najvýznamnejšie európske knižné 

výstavy. Do reprezentačného stán-

ku Slovenskej republiky vybralo li-

terárne informačné centrum Mi-

nisterstva kultúry SR aj dve knihy 

o našom meste. Boli to diela Vla-

dimíra Bártu a Vladimíra Bartu ju-

niora Banská Štiavnica - Perla slo-

venských miest a Banskoštiavnické 

tajchy. Národný stánok Slovenskej 

republiky okrem iných záujemcov 

poctil svojou návštevou aj Balogh 

Zoltán, minister ľudských zdrojov 

Maďarskej republiky, do ktorého 

pôsobnosti patrí aj rezort kultúry. 

Po skončení výstavy sa rozhodli au-

tori, Vladimír Bárta a Vladimír Bar-

ta junior, venovať obidve publikácie 

o našom meste Gabrielovi Hushe-

gyimu, riaditeľovi Slovenského in-

štitútu v Budapešti, aby v tom-

to stánku našej kultúry, šíril dobré 

meno Banskej Štiavnice v Maďar-

skej republike. Zdroj: 

KFP Slovenského syndikátu 

novinárov

Banská Štiavnica mala úspech 
aj v Maďarsku

Publikácie o Štiavnici na výstave v Budapešti  foto V. Bárta

Záhradkárske 
okienko
Mladé, ale aj staršie stromy ore-

cha kráľovského-vlašského môžete 

upraviť rezom začiatkom mája, keď 

budú mať letorasty 5 až 10 cm. Je 

čas na vrúblovanie egrešní a ríbez-

lí,vrúbľujeme za zelena do razštepu 

na jednoročných výhonkov do polo-

vice mája. Podpník by mal mať výš-

ku s priemerom 100cm. Na vrúb-

lovanie sú najvhodnejšie odrody: z 

egreša – Invicta, Rocula, Rolanda. Z 

červených ribezlí: Detvan, Maraton 

a Tatran. Nezabúdajme aj na pri-

hnojovanie drobného ovocia a skrá-

tiť maliny o jednu tretinu. Prihno-

jujeme kompostom, alebo tekutým 

hnojivom. Maliny prihnojujeme za-

čiatkom mája prvou dávkou, druhá 

dávka sa robí v júni, zabezpeči úro-

du na budúci rok. Jesenné maliny 

prihnojujeme len raz na jar. Nezabú-

dajme na sady: podľa veľkosti a veku 

sliviek robíme pomaly po odkvitnu-

ti prebierku na mladých stromkoch 

na bežnom metri necháme okolo 25 

ks. Novovysadené dreviny a strom-

ky nezabúdame polievať raz týžden-

ne aj keď sú zrážky. Od polovice me-

siaca začíname vylámavať viniču 

prebytočné mladé výhonky. Neza-

búdame na muškáty všetkých dru-

hov: popresádzame a prihnojíme, 

nezabúdajme este na mraziky môžu 

muškáty poškodiť. Teplomilné rast-

linky ako sú papriky, paradajky a iné 

druhy sadíme až po 15 až 20 máji. 

Michaela Mojžišová

Malý beh 
Trate mládeže a Cestný beh Tra-

te mládeže tento rok opäť! Aj ten-

to rok pripravujeme tradičný už 31. 

ročník Malého behu Trate mládeže, 

ktorý sa uskutoční dňa 5. 6. 2015 o 

14:30 hod. na futbalovom štadióne 

v Banskej Štiavnici. Taktiež pokraču-

je Cestný beh Trate mládeže 29. roč-

níkom. Tento pretek sa uskutoční 

dňa 6. 6. 2015 so štartom o 10:30 

hod. v Hronskej Dúbrave a cieľom 

na futbalovom štadióne v Banskej 

Štiavnici. Registrácia pretekárov 

bude tiež na futbalovom štadióne. 

Prihlášky na Cestný beh Trate mlá-

deže môžete zasielať na e-mailovú 

adresu cbtmbs@gmail.com do 3. 6. 

2015. Štartovné: 3,- €. Propozície a 

ďalšie informácie uverejníme v má-

jových vydaniach ŠN. Tešíme sa na 

ďalší ročník vydareného športové-

ho podujatia. 

Henrieta Godová
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Novinkou pred začiatkom 

letnej turistickej sezóny 

v Banskej Štiavnici bolo 

podujatie s názvom Vítanie 

Jari. 

Organizátori sa predovšetkým sna-

žili vytvoriť v centre mesta niekoľ-

kodňovú pešiu zónu, s ponukou 

sortimentu banskoštiavnických re-

meselníkov a dekoratívnou baro-

vou slávobránou. Nechýbal samo-

zrejme ani kultúrny program, hry 

pre deti a moderovanie v historic-

kých kostýmoch. Podujatie zazna-

menalo u návštevníkov nevšedný 

záujem. Svedčí o tom nielen veľký 

počet rozdaných propagačných ma-

teriálov o meste a regióne, ale aj re-

kordná návštevnosť v Informačnej 

kancelárii počas prvých dvoch má-

jových dní, keď vítanie jari prebie-

halo. Skupina dvanástich štiavnic-

kých remeselníkov a umelcov sa 

spojila s cieľom ponúknuť kombi-

náciu remeselníckeho fortieľa, kva-

litnej hudby, maliarskych techník, i 

baníckych zvyklostí zaujímavo na-

miešanú s aktuálnymi informácia-

mi o mestských podujatiach v let-

nej sezóne a o barokovej minulosti 

mesta. Podujatie bolo jednoznač-

ným dôkazom, že moc trhových 

mechanizmov nie je neobmedze-

ná, že existenčná neistota nedo-

káže ochromiť v človeku potrebu 

kultúrneho vyžitia a tvorivú silu in-

divídua i kolektívu. V piatok a so-

botu 1. a 2. mája sa na Radničnom 

námestí v Banskej Štiavnici pozi-

tívna energia šírila reťazovou reak-

ciou, ľudia si ju odovzdávali jeden 

druhému a dobrá nálada sa stupňo-

vala. Hovorí Anton Hykisch, spiso-

vateľ, diplomat: „Krásne podujatie na 

výbornom priestore pred Radnicou. Tak 

ako kedysi štiavnické korzo, tak tento 

priestor dnes, plní spoločenskú a kultúr-

nu funkciu v revitalizovanom meste.“ 

Erik Sombathy, predseda Združe-

nia baníckych spolkov a cechov Slo-

venska: „Podarilo sa ukázať vernú rep-

liku brány, ktorá sprevádzala pred 250 

rokmi významnú cisársku návštevu v 

meste. Štiavničania vtedy stáli na čele 

pokrokových technológií v oblasti ba-

níckeho dobývania a spracovania dra-

hokovových rúd. Osobne som po mes-

te sprevádzal haviarsky umelecký súbor 

Chabenec z Dúbravy,  ktorý na podujatí 

vystúpil a môžem potvrdiť, že sa im mi-

moriadne páčilo.“ Ľudovít Kaník, po-

litik, poslanec NR SR: „Mesto jedno-

značne mení svoju tvár. Gratulujem a 

želám ďalšie podobné aktivity“. Ma-

rian Čierny, podnikateľ: “Musím vám 

poďakovať za nápad a uskutočnenie ak-

cie. Je super keď sa takéto podujatia ro-

bia aj mimo hlavnej turistickej sezó-

ny.“ Vyblednutú víziu svojho mesta, 

vnímaného Štiavničanmi často cez 

fi lter každodennosti (idem do ob-

chodu a do banky), odrazu pre-

kryl kaleidoskop žiarivých obrazov 

- čriepkov prítomnosti i minulosti, 

vrhajúci  svetlo na pravú tvár Ban-

skej Štiavnice: krásnej, povzbudzu-

júcej, inšpiratívnej studnice tvorivej 

sily, miesta, ktoré priťahuje a vždy 

bude priťahovať milovníkov histó-

rie, architektúry a umenia rovnako 

ako  každého trochu citlivejšieho a 

otvoreného človeka.

Peter Danáš, Eliška Bartschat

Organizátori z celého srdca ďakujú: 

Nadežde Babiakovej , Igorovi Kuh-

novi , Jánovi Čamajovi, Ľubomírovi 

Barákovi, Ivanovi Magnovi, Dalme 

Štepánekovej, Romanovi Kartíko-

vi, Milošovi Filjačovi, Erikovi Píšo-

vi, Alici Weisovej, Jozefovi Vargovi, 

Jozefovi Labudovi.

Vítanie jari 
– kaleidoskop žiarivých obrazov

Baroková slávobrána na Radničnom nám.  foto Eliška Bartschat 

Prvé správy o Dni matiek 

siahajú do 17. storočia. 

V USA ako prvá navrhla sláviť Deň 

matiek v roku 1872 Julia Ward 

Howeová a venovala tento deň 

mieru. Nápad oslavy Dňa matiek 

do ČSR prišiel okolo roku 1918, 

najviac sa o oslavu Dňa matiek 

v bývalom ČSR zaslúžila vtedaj-

šia predsedníčka Československé-

ho červeného kríža Alica Masary-

ková, dcéra T. G. Masaryka. V 50. 

rokoch boli v komunistickom ČSR 

oslavy Dňa matiek nahradené osla-

vami Medzinárodného dňa žien, 

ktorý sa oslavoval 8. marca. Oslavy 

Dňa matiek vrátili až po roku 1989. 

Deň matiek je špeciálny čas pove-

dať našim mamám ako ich máme 

radi, čo pre nás znamenajú a vyjad-

riť im našu vďačnosť za všetko, čo 

pre nás urobili. Veľká vďaka pat-

rí všetkým mamám, ktoré pre svo-

je deti urobili veľa. Veľké ĎAKUJE-

ME patrí našej mamke, ktorá mňa 

a môjho brata Tonyho dobre vy-

chovala. Ďakujeme Ti za všetko čo 

si pre nás urobila, sme Ti vďačný 

za to, že aj napriek menším nepo-

slušným prejavom, ako deti občas 

sú, si mala a stále máš veľmi dobré 

srdiečko, ktoré žiari láskou k nám. 

Ďakujeme, za nezabudnuteľné zá-

žitky, ktoré sme s tebou zažili. Vždy 

si bola a vždy aj budeš tou najúžas-

nejšou maminou na svete. Ľúbime 

Ťa...ešte raz ďakujeme, tvoji syno-

via Fifo a Tony...

,,Všetky kvety do rúk mamy,

skladám ako drahokamy.

Za jej lásku, plnú nehy,

za zelené detské brehy.

Za jej štedrosť, starosť v hlave,

za dni šťastné, za dni hravé,

za rozprávky nad kolískou,

za to, že vždy stojí blízko.“ 

Filip Golian

Deň našich mamičiek

Kam v BŠ 
a okolí?
8.5. Stretnutie pletárov. Stretnutie 

súčasných aj bývalých pletárov. Šta-

dión, 10:00 

8.-10.5. Terra Permonia. Otvorené 

13:00-17:00

8.5. Koncert: Kandráčovci. Kultúr-

ne centrum, 19:00

8.5. Koncert: Montanaro duo (FR). 

Art Cafe, 21:00

8.5. Coyote Ugly Western Party. Pra-

žovňa, 21:00

9.5. Majáles. Kultúrno-športové po-

poludnie pre deti i dospelých. Futba-

lové ihrisko, Ilija

9.5. Festival Schemnitiensis. Gitaro-

vý recitál: Gianluigi Giglio. Starý zá-

mok, Rytierska sála, 18:00 

9.5. Pečené prasiatko na Terase u 

Blaškov. Hrá skupina Hurikán. Po-

čúvadlianske jazero, 18:00

9.5. Májová degustácia vín zo štiav-

nickej sopky. Rezervácie 0904 109 

229. Vinocentrum, 19:00

9.5. Stand-up comedy show: Silné 

reči. Ján Gordulič a jeho hostia. Tro-

tuar Cafe, 20:00

9.5. Koncert: Cosmic Days. Art 

Cafe, 20:00

13.5. ZUŠ: Koncert ku Dňu matiek. 

ZUŠ, 15:30

13.5. Noc literatúry 2015. Čítanie 

na 6-tich miestach v meste, 18:00-

21:00. 1. Knihárska učebná dielňa, 

SPŠ S. Mikovíniho / Kniha lások, čo 

trvajú večne. 2. Podkrovie v priesto-

re za Evanjelickým kostolom / Pra-

vek a iné prózy. 3. Pod hríbom / Prvá 

a posledná láska. 4. Pod vežou, Rad-

nica / Nova. 5. Baumgautnerov dom 

/ Imago. Ty trubko! 6. Expozícia de-

jín knižnej kultúry v Kammerhofe/ 

Blažené časy, krehký svet.

14.5. Koncert: Buty. Rezerv.:  0918 

182859. Divadlo ERB, 19:00

15.5. Vernisáž výstavy: Umenie 

pravekých lovcov. Výtvarné repli-

ky jaskynných malieb. Autor Ró-

bert (Viktor) Němeček. Výstava do 

30.9.2015. Múzeum vo Sv. Antone, 

14:00

16.5. Noc múzeí a galérií v SBM 

Galéria J. Kollára, Nový zámok, 

Kammerhof

16.5. Koncert: Barbora Švidraňová. 

Trotuar Cafe, 20:00 

17.5. Slávnosť 1. sv. prijímania. Far-

ský kostol, 10:30

19.5. Deň otvorených dverí v ZUŠ 

Nám. Sv. Trojice ožije hudbou, spe-

vom, básňami a tancami žiakov a 

pedagógov. ZUŠ, 9:00-12:00, 13:00-

16:00

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica
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Poďakovanie
V slzách prosíme, Matka Bo-

žia, milujúci a plný rán, ochra-

ňuj nášho anjelika, nech mu nie 

je zima a nech nie je sám... Otvor 

mu svoju nežnú náruč v láskavom 

večnom pokoji a zažni Božej ra-

dosti lúč, nech žiaľ náš ho už ne-

bolí. 

S bolesťou v srdci ďakujeme 

všetkým, ktorí nám boli oporou 

v najťažších chvíľach lúčenia s na-

šim milovaným synčekom, bra-

čekom, vnúčikom a pravnúčikom 

Samkom. Za dôstojnú  rozlúčku 

ďakujeme ctihodnému pánu fa-

rárovi Norbertovi Ďurdíkovi, pani 

Martine Luptákovej a pohrebnej 

službe Requiem. 

Smútiaca rodina 

Blahoželanie
4. mája sv. Florián – patrón hasi-

čov. „Pánu Bohu na slávu, blížnemu 

na pomoc a sebe ku cti“. Pri príleži-

tosti sviatku sv. Floriána patróna 

všetkých hasičov, prajem dobro-

voľným hasičom, ako aj hasičom 

z povolania, a tiež tým, ktorým už 

vek nedovoľuje aktívne sa zapá-

jať do činnosti hasičov, veľa zdra-

via, pohody v ich tak vysoko hu-

mánnej činnosti pri ochrane ľudí 

a majetku pred požiarmi. Predse-

da DHZ v Banskej Štiavnici, zalo-

ženého dňa 24.júla 1873 

Vladimír Poprac

Ponuka 
letných táborov a pobytov

Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka počas letných 

prázdnin prímestské letné tábory v 

termínoch od 06.07. – 10.7.2015 

a od 13.7. – 17.7.2015. 

Pre deti s rodičmi a dospelých v 

termíne od 27.7. – 05.8.2015 or-

ganizujeme letný pobyt v Chor-

vátsku letovisko Drvenik. Záu-

jemcovia sa môžu informovať a 

prihlásiť v CVČ na č.tel.: 0907 598 

567, e-mail: cvcbanskastiavnica@

centrum.sk 

J.Machilová

Ofi ciálny koniec 2. svetovej 

vojny bol až 8.mája roku 1945. 

V našom meste to však bolo o dva 

mesiace skôr. V noci z 5. na 6. marca 

1945 richnavský tajchár Viliam Ne-

uschl previedol vojakov Červenej ar-

mády a partizánov cez staré banské 

štôlne popod horským sedlom Peci-

ny do obce Štiavnické Bane. Na Pe-

cinách boli Nemci dôsledne zakopa-

ní, lebo očakávali útok Sovietov od 

Bátoviec, kde takmer dva mesiace 

nepohnute stála frontová línia. Ne-

čakaný úder od chrbta prinútil Wer-

macht k bezhlavému úteku zo zá-

kopov. Vo svojej dôslednosti však 

Nemci s ústupom rátali. Pripravi-

li strategické miesta, ktoré mali za-

staviť, alebo aspoň spomaliť postup 

Červenej armády. Jedným z tých-

to miest bola aj budova Gymnázia 

v Banskej Štiavnici (bývalá SPŠ - ba-

nícka). Škola stála tesne vedľa ces-

ty a pri výbuchu nálože mali ruiny 

cestu zahatať. Nemecká precíznosť 

však pri nečakane rýchlom ústupe 

zlyhala. Nepadla celá budova, len 

jej stredná časť, žiaľ nevybuchli ani 

všetky nálože. Na rumovisko, aj na-

priek zákazu, chodilo mnoho zve-

davcov a hrozilo, že míny môžu ke-

dykoľvek vybuchnúť. Bolo ich treba 

urýchlene nájsť a zneškodniť. Táto 

riskantná úloha pripadla vojako-

vi Štefanovi Orčíkovi zo Štiavnic-

kých Baní, ktorý sice bol v armáde 

na zneškodňovanie výbušnín škole-

ný, ale číhajúca mína vybuchalo skôr 

ako mala. V čase tejto tragickej uda-

losti mal Štefan len 21 rokov. Odváž-

ny čin Štefana Orčíka, ktorý riskoval 

a obetoval svoj mladý život aby za-

chránil životy iných je za 70 rokov 

takmer zabudnutý. Jeho hrdinský 

čin si preto pripomenieme textom i 

autentickými fotografi ami v ďalšom 

pokračovaní knižnej edície o našom 

meste Banská Štiavnica -Ako sme tu 

žili. Retro knihu banskoštiavnických 

príbehov a fotografi i z minulého sto-

ročia My Štiavničania 3, vďaka pod-

pore Ministerstva kultúry SR, autor 

Vladimír Bárta s kolektívom rodá-

kov a obyvateľov nášho mesta pred-

staví tradične na sklonku roka.

Martina Bártová, KFP

Tragická udalosť pred 70 rokmi
Ostatná banskoštiavnická obeť 2.svetovej vojny

Sobotňajšie silné zemetra-

senie v Nepále si podľa 

najnovších správ vyžiadalo 

najmenej 3 600 obetí. 

Červený kríž v Nepále aj vo sve-

te okamžite zareagoval, pomoc po-

skytne aj Slovenský Červený kríž. 

Viac ako 1 500 dobrovoľníkov a 

300 zamestnancov Nepálskeho 

Červeného kríža vytrvalo pracu-

jú uprostred stále sa ešte otriasajú-

ceho územia a pomáhajú tým, kto-

rí prežili – poskytujú prvú pomoc, 

psychosociálnu podporu, distribuu-

jú pomoc v evakuačných centrách i 

na uliciach. V spolupráci s Medziná-

rodným výborom Červeného kríža 

pomáhajú nadväzovať kontakt me-

dzi rodinnými príslušníkmi, ktorí v 

dôsledku zemetrasenia stratili vzá-

jomný kontakt. Krvná banka Nepál-

skeho Červeného kríža v Káthman-

du je tiež k dispozícii nemocniciam 

v hlavnom meste. Medzinárodná fe-

derácia Červeného kríža a Červené-

ho polmesiaca (MFČK/ČP) spustila 

núdzovú výzvu v predbežnej výške 

33,4 milióna švajčiarskych frankov, 

ktorá by mala zabezpečiť pomoc a 

podporu pre cca 75-tisíc obyvate-

ľov v priebehu najbližších 18 mesia-

cov.  Z núdzového fondu MFČK/ČP 

v súčasnosti schválila sumu 500-ti-

síc švajčiarskych frankov na okam-

žitú pomoc. Na podporu práce Ne-

pálskeho ČK zároveň MFČK/ČP 

vysiela tímy odborníkov v oblasti 

zdravotníctva, logistiky, telekomu-

nikácií a pod. Slovenský Červený 

kríž zo svojho fondu Ľudia ľuďom 

vyčlenil na pomoc obyvateľom Ne-

pálu sumu vo výške 2 000 eur, ktorá 

bude zaslaná na účet Medzinárod-

nej federácie ČK/ČP.  SČK

Zemetrasenie v Nepále 

Na rumovisku gymnázia po výbuchu zo dňa 6. marca 1945 aj 

napriek zákazu chodilo nemálo zvedavcov  foto archív Ľudovíta Dupala
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„More lásky si 

so sebou vza-

la, hory bo-

lesti zanecha-

la, prázdno je 

tam, kde znel Tvoj hlas. Spo-

mienka na teba zostane v 

nás.“ 14.5.2015 si pripomí-

name 8. výročie úmrtia na-

šej mamky, starkej, babinky, 

manželky, sestry Janky Do-

letinovej. 

Spomínajú manžel, dcéry 

s manželmi, vnúčatá, 

pravnúčatá a ostatná 

rodina

Spomienka

na Libo-

ra Rezníčka 

(*4.5.1965 - 

+8.12.1988)

Milí priate-

lia a známi, ktorí ste ho po-

znali, venujte mu tichú spo-

mienku. Tento rok v máji by 

oslávil 50-ku. S láskou na 

neho spomíname. 

Rodina Rezníčková

Oznam 
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v BŠ oznamuje svojim členom a 

priaznivcom, že dňa 20.mája 2015 

sa uskutoční prechádzka jarnou prí-

rodou na trase: Červená studňa – 

Hadová – Humplovská – Hodruša. 

Odchod autobusu z Križovatky o 

8,30 hod. Smer Žarnovica. 

Zájazd

Na deň 26.5.2015 (utorok) orga-

nizuje SZTP rekondičný zájazd do 

Podhájskej. Odchod autobusu z Kri-

žovatky o 7.45 hod. Jeden autobus 

pôjde cez Prenčov, druhý cez Štiav-

nické Bane. 

Ivan Madara

Zájazd
Dňa 23.5 2015 sa koná zájazd do 

Poľska, záujemcovia sa môžu pri-

hlásiť na tel. č.: 0903 250 921.

SZZ v Štefultove

Mesiac máj sa vo všeobecnosti 

považuje za obdobie lásky a 

zrodu nového života. 

Májová zeleň je symbolom sily a 

dobrého rastu. Najvýznamnejšie 

postavenie v zvykoch tohto obdo-

bia je strom, ktorý sa v tejto sú-

vislosti označuje ako máj. Ako máj 

slúžia najmä vysoké rovné stromy 

(najčastejšie jedle alebo smreky) 

zbavené kôry. Ich vrcholce sa zdo-

bia pestrofarebnými stuhami. Zvyk 

stavania májov sa v zmenenej po-

dobe udržal dodnes. Spoločný máj 

tak symbolizuje zdravie pre všet-

ky dievčatá a ženy obce a oslavuje 

zdravie a vitalitu nositeliek života. 

Prvá zmienka o májoch pochádza 

z roku 1255 z Nemecka. V mes-

te Achene na i mája, Turice a svia-

tok svätého Jána stavali obyvatelia 

máje pred domami bohatých meš-

ťanov. Už v 15. storočí bolo posta-

venie mája znakom vážneho zá-

ujmu o dievča. Staroveké národy 

dávali pred 1. májom na domy a 

hospodárske budovy malé stromče-

ky na ochranu pred zlými duchmi a 

chorobami. Zvyk stavania májov sa 

v zmenenej podobe udržal dodnes. 

Stavia sa však zväčša jeden  oven-

čený strom uprostred dediny, alebo 

hlavného námestia. Vždy je to 30. 

apríla. Aj v našej obci Svätý Anton 

sa táto pekná tradícia zachovala. 

Už pred 17.00 hod. sa začali poma-

ly schádzať zvedaví občania na Rí-

nok, kde už na nich čakal priprave-

ný strom. Členky kultúrnej komisie 

na čele s p. starostkou a z ďalšími ši-

kovnými občanmi našej obce prilo-

žili ruky k dielu. Nechýbali ani naše 

detičky. No, keď bola už paráda ho-

tová, nemohla tam predsa chýbať 

ani fľaštička s pálenkou, ktorá bola 

tiež súčasťou výzdoby.. A teraz na-

stala chvíľa na ktorú sme čakali. Po-

staviť takú opachu zostala na ple-

ciach chlapov. A veru, ako sme sa 

kukali, dalo im to zabrať. Mláden-

ci sa kdesi zabudli, a tak sa museli 

chytiť roboty aj tí vekom starší. Ale 

všetko dopadlo tak ako malo a svä-

toantonský máj už krásne stojí. Po-

ďakovanie patrí obecnému úradu, 

našim super hasičom, ktorí sú vždy 

tam, kde ich najviac treba a ešte 

všetkým občanom, ktorí sa stava-

nia mája zúčastnili. Ďakujeme.

Alica Gajanová

Stavanie mája

Stavanie mája vo Sv. Antone  foto Archív autora 

Mesiac máj sa vo všeobecnosti 

považuje za obdobie lásky a 

zrodenie života. 

Májová zeleň bola symbolom sily 

a dobrého rastu. Najvýznamnejšie 

postavenie medzi rastlinami mal vo 

zvykoch tohto obdobia strom, kto-

rý sa v tejto súvislosti označuje ako 

máj. Máje boli brezové, smrekové, 

alebo jedľové stromčeky, vyzdobe-

né stužkami, ktoré chránili pred 

zlými duchmi a chorobami. Stavali 

sa pred domy, v ktorých bolo dievča 

súce na vydaj. Na túto ľudovú tra-

díciu nechcú zabudnúť obyvatelia 

obce Ilija. Preto pán starosta Milan 

Jokel spolu s poslancami Obecného 

úradu v predvečer prvého mája, po-

stavili pred úradom pre všetky diev-

čence, devy, dievčatá a ženy v dedi-

ne máj. Deti z folklórneho krúžku 

„Ilijanček“ obohatili kultúrne podu-

jatie bohatým programom veselých 

piesní a tancov. Dievčatá vyzdobili 

máj farebnými stužkami. Vysokán-

sky „máj“, ktorý sa vypína nad Ilijou 

poteší každú dievčinu a ženu v de-

dine.

Iveta Zorvanová

Stavanie mája na Iliji

Deti z folklórneho krúžku Ilijanček  foto Archív autora 
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„Moderné vzdelávanie pre 

vedomostnú spoločnosť“ 

„Projekt je spolufi nancovaný 

zo zdrojov EÚ“

9. až 10. 4. 2015 

sa študenti SPŠ S. 

Mikovíniho 1.- 4. 

ročníka odboru Geodézia, kartogra-

fi a a kataster, zúčastnili odbornej 

exkurzie realizovanej v rámci pro-

jektu „Učíme sa pre prax“, ktorý zahŕ-

ňa modernizáciu výchovno–vzdelá-

vacieho procesu. Prvým cieľom bola 

Budapešť, návšteva Rybárskej bašty. 

Ďalšou zaujímavou zastávkou v Bu-

dapešti bol pre geodetov zaujíma-

vý vrch Gellerthégy, kde sa v bývalej 

hvezdárni nachádzal počiatok sú-

radnicových sústav kartografi ckých 

zobrazení používaných pre mapy 

bývalého Uhorska. V súčasnosti na 

vrchu Gellerthégy dominuje býva-

lá pevnosť rakúskej posádky. Štu-

denti si prezreli a odfotili  jarnú pa-

norámu centra Budapešti. Hlavným 

bodom programu exkurzie bola náv-

števa Fakulty geoinformatiky Zápa-

domaďarskej univerzity v Šopro-

ni, ktorá sa uskutočnila nasledujúci 

deň. Na akademickej pôde nás sr-

dečne privítal vedúci oddelenia Geo-

dézie a geoiformatiky a spolu so svo-

jimi kolegami nám odprezentovali 

život univerzity z dvoch hľadísk: z 

hľadiska historického a z hľadis-

ka súčasného. Univerzita, ako pria-

my nástupca slávnej Baníckej a les-

níckej akadémie v Banskej Štiavnici, 

dodnes udržiava prostredníctvom 

svojich pedagógov a študentov dáv-

ne akademické tradície. Presved-

čili sme sa o tom aj počas prehliad-

ky štiavnickej uličky „Selmeci utca“ s 

vystavenými exponátmi pripomí-

najúcimi naše mesto, dokumentu-

júce jednotlivé akademické tradície. 

Modernú odbornú zložku exkur-

zie zastrešilo pracovisko geodézie 

a pracovisko  fotogrametrie a diaľ-

kového prieskumu Zeme. Moderné 

prístrojové vybavenie a technológie 

používané pri realizácii odborných 

projektov v oblasti geodézie nám 

predviedli priamo počas pútavej 

prednášky. Výsledkom prednášky 

bolo nielen množstvo zaujímavých 

informácií, ale aj 3D model – mrač-

no bodov prednáškovej sály spo-

lu s účastníkmi prednášky vytvore-

ný pomocou 3D laserového skenera. 

Nasledovala prehliadka  pracoviska  

fotogrametrie a diaľkového priesku-

mu Zeme, kde si žiaci vyskúšali rôz-

ne typy umelého stereoskopického 

pozorovania. Exkurziu sme zavŕši-

li návštevou „muzeálnej časti“ inšti-

tútu, kde vystavovali skvosty typu: 

unikátny lodný chronometer pochá-

dzajúci zo zaoceánskej lode obdobia 

Rakúsko – Uhorska, reliéfna násten-

ná mapa vytvorená z máp 3. vojen-

ského mapovania (z čias Rakúska – 

Uhorska), zobrazujúca celé bývalé 

Uhorsko. 

Dalibor Kostra

Geodeti v Maďarsku
Západomaďarská univerzita Šoproň, Maďarsko

V maďarskom meste Pécs sa 17. až 

19.4.2015 konal jubilejný 10. roč-

ník geodetického pentatlonu – me-

dzinárodnej súťaže stredoškol-

ských študentov geodézie. Súťažilo 

27 družstiev (trojíc z 3 krajín - Slo-

venska, Čiech a Maďarska), medzi 

ktorými mala svoje zastúpenie aj 

Stredná priemyselná škola Samuela 

Mikovíniho v Banskej Štiavnici.

Po minuloročnom Letohrade nás 

privítalo bývalé "Európske mesto kul-

túry" Pécs. Súťažné ráno pôsobi-

lo neprívetivo. Chladné, zamračené 

a veterné počasie veštilo dážď. Náš 

súťažný tím odboru Geodézia, kar-

tografi a a kataster v zložení - Niko-

leta Bešinová – 2.G, Alena Laššáko-

vá – 3.G a Ľudovít Chovanec – 3.G 

odhodlane vyrazil na takmer 15 ki-

lometrovú trať. Obavy z dažďa sa 

nakoniec našťastie nevyplnili. Na 

trati súťažiaci hľadali pomocou GPS 

stanoviská, na ktorých postupne pl-

nili 5 odborných disciplín. Napr. ho-

rizontáciu a centráciu teodolitu, ur-

čenie výmery vytýčeného obrazca, 

vyhľadanie a určenie prevýšenia me-

dzi dvoma bodmi. Naši bojovali zo 

všetkých síl, no napriek veľkej sna-

he sme nakoniec obsadili 13. miesto 

v kategórii presnosť a 14. miesto v 

celkovom poradí. Očakávali sme do-

zaista lepší výsledok, úmerný obeta-

vej príprave, keď geodeti študovali, 

merali a behali aj vo svojom voľnom 

čase. Zostali však verní stredu. Na 

povzbudenie a za odmenu nedeľa 

pripravila príjemné slnečné počasie 

a  nezabudnuteľné zážitky pri pre-

hliadke historického centra mesta. 

V Pécsi sme navštívili ranokresťan-

ské pamiatky zapísané vo Svetovom 

kultúrnom dedičstve UNESCO. Zla-

tým klincom programu sa stal Mo-

háč - miesto bojiska, kde sa v roku 

1526 odohrala slávna bitka, pova-

žovaná za koniec stredoveku v stre-

doeurópskom regióne. Sugestívne 

pietne miesto zániku veľkého Uhor-

ského kráľovstva dnes pripomínajú 

drevené stély s ornamentálnymi a 

fi gurálnymi motívmi. V tamojšom 

múzeu nás zaujal dokumentárny 

fi lm zachytávajúci dejinné súvislos-

ti, priebeh bitky, neskoršiu lokali-

záciu bojiska pomocou vojenských 

máp Rakúsko–Uhorska, archeolo-

gické vykopávky a odkrytie maso-

vých hrobov. Na záver ostáva už len 

poďakovať našim študentom za re-

prezentáciu a vedeniu SPŠ S. Miko-

víniho za možnosť vycestovať na 

túto prestížnu súťaž a zažiť atraktív-

ny víkend. 

Dalibor Kostra

Medzinárodný geodetický pentatlon 
IG5 2015

Študenti geodézie na medzinárodnej súťaži  foto Archív autora

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok, Kammerhofská 20, 

Banská Štiavnica Vás pozýva na 

výjazdné „Utorkové popoludnie“ ba-

níckeho spolku, ktoré sa usku-

toční v utorok 12. mája 2015 o 

15,30 hod. Program: Exkurzia do 

pivovaru Steiger vo Vyhniach Od-

chod vozidiel spred Kami o 15,00 

hod. Upozornenie: Záväzné na-

hlásenie účasti do 10.5. 2015 v 

Kami, resp. telefonicky: 0905 589 

825, 0904 438 422. 

Richard Kaňa, predseda spolku

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok so sídlom v Banskej 

Štiavnici Vás pozýva na prijatie Jána 

Koreňa (*11.5.1925), významnej 

osoby štiavnického a hodrušského 

baníctva, kultúry a športu 2. polo-

vice 20. storočia Mgr. Nadeždou 

Babiakovou, primátorkou mesta 

pri príležitosti jeho významného 

životného jubilea - 90 rokov, kto-

ré sa uskutoční v stredu 13. mája 

2015 o 15,00 hod. v obradnej sieni 

Mestského úradu v Banskej Štiav-

nici. Účasť v baníckych a iných uni-

formách je vítaná!

Richard Kaňa, predseda spolku

Študenti SPŠ S.Mikovíniho na exkurzii foto Archív autora
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

DAjTe Mi pokojDAjTe Mi pokoj

Komédia, Francúzsko, 2014, 79 min. Komédia, Francúzsko, 2014, 79 min. 
Vstupné: 4 €Vstupné: 4 €
Réžia: Patrice Leconte. Michela Lep-Réžia: Patrice Leconte. Michela Lep-
rouxe, vášnivého milovníka hudby, rouxe, vášnivého milovníka hudby, 
stretlo nečakané šťastie. Na blšom stretlo nečakané šťastie. Na blšom 
trhu objavil vzácnu gramofónovú plat-trhu objavil vzácnu gramofónovú plat-
ňu- prvý album muzikanta Neila Yo-ňu- prvý album muzikanta Neila Yo-
uarta, ktorý sa volá ,,Me, myself and uarta, ktorý sa volá ,,Me, myself and 
I“. A od tej chvíle túži Michel po je-I“. A od tej chvíle túži Michel po je-
dinom: v úplnom tichu, kľude, samote dinom: v úplnom tichu, kľude, samote 
a domácej pohode si vychutnať tento a domácej pohode si vychutnať tento 
hudobný klenot.Lenže, v tom okami-hudobný klenot.Lenže, v tom okami-
hu, keď už pomaly zasúva ihlu gramo-hu, keď už pomaly zasúva ihlu gramo-
fónu do drážky tejto vzácnej gramo-fónu do drážky tejto vzácnej gramo-
fónovej platne, sa celý svet a aj všetci fónovej platne, sa celý svet a aj všetci 
jeho obyvatelia proti nemu sprisaha-jeho obyvatelia proti nemu sprisaha-
jú. Michel musí nasadiť do boja všetku jú. Michel musí nasadiť do boja všetku 
svoju energiu, prefíkanosť a ľstivosť. svoju energiu, prefíkanosť a ľstivosť. 
A to všetko len preto, aby získal svoju A to všetko len preto, aby získal svoju 

vytúženú hodinku kľudu. Dokáže to? vytúženú hodinku kľudu. Dokáže to? 
Alebo sa jeho tak nádejne začatý deň Alebo sa jeho tak nádejne začatý deň 
zmení v nočnú moru.zmení v nočnú moru.

Sobota 9.5. o 19:30 hod.Sobota 9.5. o 19:30 hod.

To dievčA MUsíš To dievčA MUsíš 

MilovAťMilovAť

Komédia, USA, 2014, 93 min., MP Komédia, USA, 2014, 93 min., MP 
12. Vstupné: 4 €12. Vstupné: 4 €
Réžia: Peter Bogdanovich. Isabel je Réžia: Peter Bogdanovich. Isabel je 
ľahká dievčina. Najstaršou profesiou ľahká dievčina. Najstaršou profesiou 
sa snaží našetriť, aby sa mohla stať sa snaží našetriť, aby sa mohla stať 
herečkou, napokon ako každý v New herečkou, napokon ako každý v New 
Yorku. Akonáhle však naozaj vstúpi Yorku. Akonáhle však naozaj vstúpi 
na Broadway, spustí lavínu bláznivých na Broadway, spustí lavínu bláznivých 
situácií a zábavy. Niekto sa do nej totiž situácií a zábavy. Niekto sa do nej totiž 
zamiluje a niekto zase až príliš dobre zamiluje a niekto zase až príliš dobre 
poznal jej nerestnú kariéru. A všetci 
sú tak trochu ženatí, alebo vydaté.V 
klasicky strihnutej komédii nabitej 
gagmi. v role Quentina Tarantina sa 
dokonca objaví… Quentin Tarantino

Nedeľa 10.5. o 16:00 hod.Nedeľa 10.5. o 16:00 hod.

MAlý pÁNMAlý pÁN

Bábkový, Česko/Slovensko, 2014, 83 Bábkový, Česko/Slovensko, 2014, 83 
min., Vstupné: 4 €min., Vstupné: 4 €
Réžia: Radek Beran. Malý Pán si žije Réžia: Radek Beran. Malý Pán si žije 
spokojne vo svojom malom svete a keď spokojne vo svojom malom svete a keď 
má dosť rezancov, nikam sa zvlášť ne-má dosť rezancov, nikam sa zvlášť ne-
ženie. Lenže má sen a sny bývajú, ako ženie. Lenže má sen a sny bývajú, ako 
vieme, len samé problémy - nenechajú vieme, len samé problémy - nenechajú 
človeka (ani malého) na pokoji. Malý človeka (ani malého) na pokoji. Malý 
Pán po prebudení prekvapene zisťuje, Pán po prebudení prekvapene zisťuje, 
že mu niečo chýba. A tak nerád opúšťa že mu niečo chýba. A tak nerád opúšťa 
svoj útulný domov a vydáva sa na ces-svoj útulný domov a vydáva sa na ces-
tu, aby tomu prišiel na kĺb. Kto vie, čo tu, aby tomu prišiel na kĺb. Kto vie, čo 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Aktuálne filmy v kine Akademik

ka Krížovka

V V
bitej bitej

na sa na sa 

kosova@banskastiavnica.sk. sova@banskastiavnica.sk.
emik

@

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzu-

máciu v hodnote 10,-eur v piz-

zérii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavni-

ca si výherca môže vyzdvihnúť 

v redakcii ŠN. Správne znenie 

krížovky z č.15/2015: „Kaž-

dá terapia by mala začínať lieč-

bou srdca.“ Výhercom sa stáva 

RNDr. Peter Koleda, Sv. An-

ton 388. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukáž-

ku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii 

Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlo-

hou je správne vylúštiť krížov-

ku a zaslať ju spolu s kupónom 

do redakcie ŠN v termíne do 

17.5.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok F. 

De La Rokefoucaulda:  

A., Ozn. ruských lietadiel, kus 

zmotanej látky, žil si, chytá,

B., Ročné obdobie, 4. časť taj-

ničky, patriaci Amovi, 

C., Tiež, budova, zviera s cho-

botom, krátky novinový člá-

nok,

D., Vlastný, stred slova nema-

ká, spoločnosť s ručením ob-

medzeným, rob teplo,

E., časť stromu, hlas kvočky, 

spoluhlásky v slove vidina,

F., Omámil, ruské muž. meno, 

zlé nárečovo,

G., Našetri nárečovo, kvietok, 

meno psa,

H., Koho, 55 v Ríme, meno Mi-

kušeka, nádoba na kvety, ozn. 

lietadiel Austrálie,

I., Meno Jurgensa, zn. zubnej 

pasty, skupenstvo vody, sník, 

J., Osobné zámeno, stoj, lesné 

zviera, ovečky,

K., Pán po maďarsky, 2.časť 

tajničky, nebdiem. 

1., Syn kráľa Talamóna, dáva-

jú radu, 

2., 1.časť tajničky,

3., Časť tkáčskeho stavu, ľah-

ko udrelo, slovenský jazyk,

4., Študentský pozdrav, časť 

strechy, stred slova poter,

5., Baňa, správca emirátu, pat-

riaci Adovi,

6., Materská dovolenka, mo-

hol, klopka,

7., Ozn. Áut Rakúska a Nemec-

ka, samica srnca, okruh, spot-

rebné družstvo,

8., Okno po anglicky, listnatý 

strom, predložka,

9., Slovenské technické nor-

my skr., orbit, nádoby na kú-

panie,

10., Citoslovce bolesti, horúci 

nápoj s rumom, strihať švíky,

11., Podbradok, Zuzana, oska,

12., Zúrivosť, priadza, Sloven-

ský vodohospodársky podnik,

13., 3. časť tajničky, 5.časť 

tajničky,

14., Vyhynutý kočovník, nezo-

hnem.

Pomôcky: Punťo, VH, Brdo, 

Look, Avar, Udo.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 17
Krížovka
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V stredu 29. 4. 2015 popoludní 

sa koncertná sála ZUŠ zaplnila 

rodičmi, deťmi i priateľmi  

banskoštiavnickej ZUŠ, aby 

sa rozoznela "Veľkonočným 

koncertom". 

V bohatom programe sa predsta-

vili žiaci hudobného, tanečného i 

literárno-dramatického odboru, 

aby si malou troškou pripomenuli 

veľkonočné ľudové zvyky, zaspie-

vali ľudové i umelé, či populárne 

piesne. V tanečníci sa predstavi-

li ľudovým tancom „Jarná lúčka“, 

ktorú nám výtvarníci pripomenuli 

rozkvitnutou zelenou lúkou a ob-

rovskou pestrofarebnou kraslicou. 

Tanečníci 3.ročníka sa predsta-

vili scénickým stvárnením témy 

„Maliar maľuje“. I tí najdrobnej-

ší vystupujúci, ktorí po odhraní, 

či odtancovaní radostne bežali v 

ústrety svojim najbližším, si ďalší 

program koncertu vcelku vychut-

návali. Všetci spozorneli a stíchli 

pri výkone Andreja Osvalda z trie-

dy p. uč. Petry Weisovej,  ktorý sa 

po dlhšom čase predstavil ako spe-

vák dvoch populárnych piesní. V 

moderátorských vstupoch sme ro-

dičom i deťom pripomenuli pekné 

podujatia a umiestnenia zo súťa-

ží, akými boli: „Duchovný a umelec-

ký odkaz banskoštiavnickej Kalvárie“ 

(Andrejka Halibožeková- absolút-

na víťazka speváckej súťaže) „Čer-

vené jabĺčko“ (4 zlaté, 4 strieborné 

pásma a Danielka Kminiaková ako 

vicevíťazka), či krásne prvé miesto 

Vikinky Celderovej vo výtvarnej sú-

ťaži „Ríša divov“ (pod vedením pani 

zástupkyne Mgr. Miroslavy Knezo-

vičovej). Pre rodičov a malé deti v 

kočiarikoch, ktorí sa už nezmestili 

do divákmi nabitej koncertky, sme 

pripravili novinku. Pán učiteľ Piat-

rov koncert naživo premietal vo 

vestibule na veľké plátno. Za kaž-

dého  milo prekvapeného návštev-

níka ďakujeme pánovi Richardovi 

Žemberovi, ktorý nám túto tech-

nickú novinku promtne zabezpečil. 

Zároveň sme pozvali všetkých na-

šich priaznivcov na „Koncert ku dňu 

matiek“, ktorý sa uskutoční dňa 13. 

mája v stredu o 15:30 v ZUŠ, ako i 

na „Deň otvorených dverí“, ktorý pri-

pravujeme na utorok 19. mája. Pre-

biehať bude od 9.00 živý koncert 

ZUŠ až do 16.00 na Námestí sv. 

Trojice. Chutnou sladkou odme-

nou pre deti bol čerstvý zákusok od 

pani Anky Chovanovej. Za prípravu 

pánom učiteľom a pekné umelec-

ké výkony detí poďakovala v závere 

pani riaditeľka a moderátorka 

Irena Chovanová 

Veľkonočný koncert

Bohatý program žiakov ZUŠ  foto Lubo Lužina

Detský spevácky zbor pri ZUŠ 

v Banskej Štiavnici Zborík 

založila Mgr. Irena Chovanová 

v roku 2007 ako miešaný zbor 

žiakov tejto umeleckej školy.

V prvých rokoch ho sama viedla ako 

hlasový pedagóg, korepetítor a diri-

gent v jednom. Zbor mal v tom čase 

asi 36 členov a zúčastnil sa medzi-

národnej prehliadky zborov Mo-

ravsko-třeboňské arkády v r. 2008 

v Moravskej Třebovej.  V októb-

ri roku 2010  členovia zboru a pe-

dagógovia priblížili slovenské ľudo-

vé tradície spojené so slovenskou 

svadbou i Nórskemu kráľovskému 

páru (kráľovi Haraldovi V. a kráľov-

nej Sonji) v prekrásnom kaštieli vo 

Svätom Antone. V roku 2013 bol v 

krajskej prehliadke zborov Mládež 

spieva v zlatom pásme. S hlasovou 

prípravou i dirigovaním pomáhala 

Mgr. Irene Chovanovej p. uč. spevu 

Terézia Ďuricová. Zborík pri ZUŠ v 

Banskej Štiavnici priebežne vystu-

puje na mnohých koncertoch a pod-

ujatiach školy a svojím repertoárom 

skrášľuje viaceré významné podu-

jatia mesta Banská Štiavnica, napr. 

návšteva prezidenta SR, návšte-

vy ministrov školstva SR a pod. So 

Zboríkom, ako dirigent pri prípra-

ve významnejších koncertov, spolu-

pracuje aj Mgr. art. Martin Jánošík, 

ArtD. V novembri 2014 mal Zborík 

tú česť okrášliť ofi ciálne odovzdá-

vanie cien za vedu a výskum, ktoré 

udeľoval minister školstva SR Peter 

Pellegrini v Bratislave a neskôr mi-

nister školstva SR Juraj Draxler v 

Banskej Štiavnici. V súčasnosti má 

Zborík 28 členov, s hlasovou prípra-

vou a dirigovaním pomáha pani uči-

teľka spevu PaedDr. Petra Weisová. 

Hlasovú prípravu a klavírne korepe-

tície zabezpečuje Mgr. Irena Cho-

vanová. Na prehliadke zborov Ban-

skobystrického kraja Mládež spieva 

v Banskej Bystrici bol Zborík 17. 

apríla 2015 zbierať cenné skúsenos-

ti a v konkurencii ďalších siedmich 

zborov bol odbornou porotou v zlo-

žení dirigent PaedDr. Alfonz Poliak, 

dirigent Profesor Milan Pazúrik, 

CSc a predsedníčka poroty dirigent-

ka a pedagogička PaedDr. Katarína 

Koreňová, ArtD. ocenený  striebor-

ným pásmom. Okrem nášho Zbo-

ríku sa predstavili detské spevácke 

zbory: „Štvorlístok“, Zvolen, „Felix“, 

Heľpa „Krištálik“, Poltár, „Campanel-

la“, Lučenec, „Nádej“, Rimavská So-

bota a „Voce Eufonico“ z Novej Bane, 

ktorý si pod vedením dirigentky 

Margarétky Žňavovoej odniesol ab-

solútne víťazstvo a pochvalu poro-

ty. Srdečne blahoželáme. Za pomoc 

a rytmickú spoluprácu pri našom 

vystúpení ďakujeme pánovi učite-

ľovi Matúšovi Piatrovovi. Za orga-

nizačné zabezpečenie ďakujeme pá-

novi Mgr. Igorovi Gašparovi, PhD. 

so  SOS Banská Bystrica. 

Irena Chovanová

Zborík „strieborný“ v Banskej Bystrici

Ríša fantázie
Začiatkom apríla nás Súkromná 

ZUŠ z Lučenca pozvala tvoriť do zá-

zračnej Ríše fantázie. Témou výtvar-

nej súťaže boli „okrídlené bytosti“. Na 

krídlach rozprávkových gripov a pe-

gasov  väčšina žiakov výtvarného 

odboru  lietala ríšou fantázie sem 

a tam....po pestrých výkresoch, cez 

malé aj veľké formáty, cez rôzne vý-

tvarné techniky.... Do tejto lučenec-

kej súťaže sme poslali asi  najviac 

prác zo všetkých súťaží. Celkovo sa 

tohto III. ročníka celoslovenskej sú-

ťaže zúčastnilo 43 škôl a dokopy 925 

výtvarných prác. Na pegasovi naj-

vyššie „doletela“ naša Vikinka Celde-

rová – žiačka 1. ročníka/1. časti/ 1. 

stupňa výtvarného odboru- Jej pe-

gas s farebnými pierkami najviac za-

ujal porotu a získal 1. miesto v ka-

tegórii 4-7ročných žiakov. Po Veľkej 

noci vo štvrtok 9. 4. Vikinka s rodič-

mi vycestovala prevziať si cenu pria-

mo do Lučenca. O 15:00 všetkých 

súťažiacich privítala „Ríša fantázie“ 

v Malej galérii Domu Matice sloven-

skej. Do skutočných sietí sa tam chy-

tili všetky okrídlené bytosti na vý-

kresoch. To aby si ich tam mohli 

prezrieť na slávnostnej vernisáži a 

výstave aj ostatní, skôr ako všetky 

odletia do ríše fantázie. Vikinke Cel-

derovej: "Gratulujeme"! Prajeme veľa 

úspechov a fantázie aj v ďalších sú-

ťažiach. /ostatné práce žiakov mô-

žete vidieť na stránke ZUŠ Banská 

Štiavnica/ 

M. Knezovičová

Pozvánka
Dobrovoľný hasičský zbor v Šte-

fultove Vás srdečne pozýva na 

oslavy Sviatku svätého Floriána – 

patróna hasičov, ktoré sa budú ko-

nať dňa 9. mája 2015 so začiat-

kom o 17,00 hod. pri Hasičskej 

zbrojnici v Štefultove. 

Výbor DHZ Štefultov

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 25.5. v čase 

od 7:30 - 16:30 hod. bude prerušená 

distribúcia elektriny. Bez el. energie 

budú v Banskej Štiavnici na Ul. Kut-

nohorská 1, Nám. sv. Trojice 26 a od 

8:30 – 14:30 hod. Na uliciach: Brezo-

vá, Budovateľská, Laskomerského, 

Horná Huta, Exnára, Lintich, Ob-

chodná, Obrancov mieru, Povrazník 

a Špitálska ul.                   Pavol Pekár
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25. ročník "Behu oslobodenia" 

v obci Budča neobišli ani 

Banskoštiavnickí atléti - 

bežci. 

Týždeň po ofi ciálnom založení at-

letického klubu "ŠK Atléti BS", uká-

zali svoju kvalitnú pripravenosť 

pred hlavnou atletickou sezónou. 

Bežci štartovali v 11 kategóriách 

od najmladších žiakov až po vete-

ránov. Chcem sa veľmi pekne za 

všetkých bežcov poďakovať rodine 

Zvrškovcovej, ktorá nám pomoh-

la formou občerstvenia pre prete-

károv a Robovi Prefertusovi s Mi-

lanom Potančokom, ktorí s veľkou 

ochotou zabezpečili pretekárom 

dopravu. Výsledky Atlétov BS v 

jednotlivých kategóriách:

- najmladší žiaci - 300m - Patrik 

Blaško - 2 miesto

- mladšie žiačky - 600m - Adela 

Prefertusová - 3 miesto

- mladší žiaci - 600m - Ľuboš Po-

vinský 4 miesto a Filip Kniebugl - 

2 miesto

- staršie žiačky 800m - Timea Me-

licherčíková - 3 miesto a Barbora 

Švenková - 1 miesto

- starší žiaci I. - 1000m - Matúš 

Červenák - 1 miesto

- starší žiaci II. - 1400m - Leo Zvrš-

kovec - 4 miesto

- dorastenky - 1400m - Tereza 

Snitková - 1 miesto

- dorastenci - 2700m - Ján Marko 

- 1 miesto

- ženy - 1400m - Hana Hudecová 

- 1 miesto

- muži - 5300m - Jozef Gibala  - 4 

miesto a Ján Marko - 5 miesto

- Veteráni - 4000m - Milan Potan-

čok - 3 miesto a Róbert Prefertus 

- 8 miesto

Za všetkých pretekárov na fotke 

Ján Marko. Gratulujem všetkým 

pretekárom a držím palce už 7.5. 

na behu v Hornej Ždani, 8.5. na 

"Levickej päťke" a 9.5. na horských 

bicykloch na 50 km a 30km tra-

tiach "Vlkohron" v Hronseku. 

RP

Atléti BS v Budči excelovali

Dohrávka 16. kola hralo sa 

1.5.2015

Sitno Banská Štiavnica - Inter Hor-

ná Ves 2 : 0 (1:0). Góly: 45. min. 

Beňadik, 90.min. Šovčík. Zostava: 

Kraják – Halát, Necpal, Kmeť, Šima, 

Chmelina, Roško, Pastier, Beňadik 

(76.Šovčík, Čík, Ferenčík M.). 

V dohrávke sa hral bojovný futbal 

vcelku dobrej úrovne a po závereč-

nom hvizde rozhodcu sme si pripí-

sali tri cenné body. Už od začiatku 

sa hral obojstranne útočný futbal 

a druhému mužstvu tabuľky bolo 

naše mužstvo vyrovnaným súpe-

rom .V prvom polčase diváci  veľa 

gólových šanci na oboch stranách 

nevideli,predsa sme sa v závere 

polčasu radovali my a do kabín sme 

odchádzali s jedno gólovým vede-

ním. V 44. min. Pastier peknou pri-

hrávkou našiel Číka,ktorý obišiel 

brankára, jeho strelu,ktorá skonči-

la na tyči dorazil do brány Beňadik. 

V druhom polčase sa hral takisto 

dobrý futbal a diváci videli i viac gó-

lových šancí. Iba bravúrny zákrok 

brankára Krajáka v 49.min.,nás za-

chránil  od gólu v našej sieti. Dve 

čisté gólové šance v 71. a 74. min. 

nepremenil Čík, ktorý v obidvoch 

šiel sám na brankára, ale ho nepre-

konal. Hostia zahrávali v 78.  min. 

priamy kop z 25 m.,pri ktorom sa 

vyznamenal znovu brankár Kraják, 

ktorý nádherným zákrokom zneš-

kodnil prudkú strelu. V závere zá-

pasu hostia vrhli všetky svoje sily 

do útoku so snahou o vyrovnanie 

gólu sa im však nepodarilo streliť 

i keď nám i 90. min. pomohla žrď. 

Poslednou šancou hostí o vyrovna-

nie bol v nastavenom čase rohový 

kop. Do našej šestnástky prišiel i 

ich brankár. Lopta sa po zahratí ro-

hového kopu dostala k našim hrá-

čom a Šovčík po sóle od polovice 

ihriska strelil náš druhý gól. Chlap-

com treba poďakovať za dobrú hru 

a bojovný výkon počas celého zápa-

su.

I. trieda dospelí

20. kolo hralo sa 3.5.2015

OŠK Lutila - Sitno Banská Štiavnica 

6 : 0 (5:0). Zostava: Kraják- Halát, 

Šima, Žikla, Ferenčík (80.Gazda), 

Beňadik, Roško, Pastier, Chmelina, 

Čík, Šovčík (55.Binder)

Po piatkovom dobrom zápase ne-

deľňajší nevyšiel a utrpeli sme pre-

hru rozdielom triedy. S domácim 

mužstvom sme hrali vyrovnanú 

partiu iba do 16. min., kedy sme in-

kasovali lacný gól po našej chybe. O 

minútu domáci zvýšili ďalším gó-

lom na 2:0. Naša slabá hrá a indi-

viduálne chyby spôsobili,že polčas 

sme prehrali hrozivo 0:5.V  druhom 

polčase bola hra nášho mužstva o 

niečo lepšia, no i tak sme si vypra-

covali iba jednu gólovú šancu, keď 

Beňadik v dobrej príležitosti nedal 

gól. V závere nám strelili domáci 

ešte šiesty gól.

Výsledky žiakov:

Dohrávka 14. kola hralo sa 

29.4.2015

II.liga starší žiaci

Sitno Banská Štiavnica - FK Hnúš-

ta 0 : 1 (0:0)

II. liga mladší žiaci

Sitno Banská Štiavnica - FK Hnúš-

ta 8 : 1 (3:1)

Góly: Valovič 2, Parila 2, Bartoš, 

Šimo, Kováčik

20. kolo hralo sa 2.5.2015

II.liga starší žiaci  žiaci

MFK Detva - Sitno Banská Štiavni-

ca 7 : 0 (5:0)

II.liga mladší žiaci

MFK Detva - Sitno banská štiavni-

ca 6 : 1 (2:1)

Gól dal Šimo 

Kam za futbalom?

I. trieda dospelí

21. kolo hrá sa 9.5.2015 o 16.30 

hod.

Sitno banská štiavnica - TJ Jano-

va lehota

 II.liga starší a mladší žiaci

21. kolo hrá sa 9.5.2015 o 10.00 

hod. a 12.00 hod. 

Sitno banská  štiavnica - FTC Fiľa-

kovo

Ivan Javorský,  

Richard Neubauer

V piatok boli hody v nedeľu prišlo bolenie brucha
1. Tekovská Breznica 20 12 7 1 30:11 43

2. Horná Ves 20 13 2 5 52:28 41

3. Hodruša-Hámre 20 11 3 6 53:29 36

4. Lovča 20 11 3 6 52:32 36

5. Bzenica 20 11 2 7 36:26 35

6. Brehy 19 9 5 5 54:31 32

7. Hliník nad Hronom 20 9 5 6 46:35 32

8. Lutila 20 8 4 8 39:38 28

9. Kremnica 19 6 9 4 32:29 27

10. Banská Štiavnica 20 6 4 10 28:46 22

11. Slaská 19 4 6 9 28:37 18

12. Veľká Lehota 19 5 3 11 30:44 18

13. Janova Lehota 19 1 5 13 15:54 8

14. Stará Kremnička 19 1 2 16 18:73 5

Víťaz Ján Marko v strede  foto 

Archív autora 

Oznam 
Miestna organizácia SRZ v Ban-

skej Štiavnici oznamuje svojim 

členom a všetkým priaznivcom, že 

rybárske preteky dospelých „O po-

hár primátorky Banskej Štiavnice“ sa 

konajú dňa 9. mája 2015 na Po-

čúvadlianskom jazere (areál pen-

ziónu Omad). Začiatok pretekov o 

7:00 hod. a vyhlásenie výsledkov 

o 12:30 hod. Od 9:00 hod. podá-

vame halászlé a pečené pstruhy. 

Návštevníci môžu v losovaní vy-

hrať hodnotné ceny. Ďalej ozna-

mujeme, že rybárske preteky detí 

„O pohár primátorky Banskej Štiav-

nice“ sa konajú v nedeľu 10.mája 

2015 od 8:00 hod. do 12:00 hod. v 

Banskom Studenci na Malom Kol-

pašskom jazere. Na uvedené pre-

teky pozývame všetkých rybárov, 

občanov a priaznivcov z Banskej 

Štiavnice a okolitých obcí.

Výbor Miestnej 

organizácie SRZ
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inzercia

Ponúkam Hostinec Blarazíny na  

prenájom, tel.č.: 0908 922 057

Predám v BŠ pozemok časť Šte- 

fultov, 3740, 1050 a 1500m², tel.č.: 

0940 870 762

Dám do prenájmu 3-izbový byt,  

prerobený, zariadený, 70m2, s bal-

kónom a pivnicou na sídlisku Drie-

ňová. Nájomné 330 eur vrátane 

energií, TV a internetu, tel.č.: 0908 

919 222

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343 052

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Ponúkam 
komplexné spracovanie 

jednoduchého 
účtovníctva, DPH, miezd a 
personalistiky, spoľahlivo 

a zodpovedne. BS a 
okolie. Cena dohodou. 

Č. tel.: 0908 163 185 

U nás máte pizze už od 2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á žá ž

Svet kovu s.r.o. 
Zákazková remeselná výroba 

Zámočníctvo a kováčske práce• 
Ploty, brány, mreže • 
Kovaný nábytok, police, doplnky• 
Ľahké konštrukcie...• 

www.svetkovu.sk, 
Tel.č.: 0904 894 577

Za akýkoľvek nákup v našej lekárni možnosť zakúpenia týchto cenovo zvýhodnených produktov.
Táto akcia je časovo ohraničená, limitovaná je aj do vypredania zásob. Predaj maximálne 1 kus/1 osoba/1 deň.

ul. Dolná 3, Banská Štiavnica
tel: 045/6922322
otváracie hodiny: 
pondelok - piatok 8,00 - 17,00 hod.
                 sobota 8,00 - 12,00 hod.

BETAKAROTÉN 90 + 10 kapsúl

len za  2,00€ obvyklá cena 4,50€

BET

len

EUCERIN SPF 20 200 ml 

len za  8,50€ obvyklá cena 15,00€

PANTHENOL Spray 130 g

len za  3,00€ obvyklá cena 6,00€

ROZTOK PO BODNUTÍ HMYZOM
                     roll-on 

len za  1,50€ obvyklá cena 3,50€

MOBIVENAL Simple 100 + 20 tabliet 

len za  8,50€ obvyklá cena 17,00€

50€

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát


